

Số: 11730/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 31 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Hội nghị tập huấn Luật Tố cáo năm 2018

Ngày 12 tháng 6 năm 2018, Quốc Hội khóa XIV kỳ họp thứ 5 thông qua Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 năm 2018 thay thế Luật Tố cáo năm 2011 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2019; để các quy định của Luật Tố cáo đi vào thực tiễn cuộc sống, qua đó góp phần nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Tố cáo năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cập nhật những quy định mới của pháp luật về tố cáo, qua đó giúp cán bộ, công chức chủ động trong quá trình nghiên cứu, vận dụng, áp dụng pháp luật trong công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật của cán bộ, công chức trong công tác giải quyết tố cáo, từ đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả đối với công tác này.

- Giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình nghiên cứu, vận dụng, áp dụng pháp luật tại địa phương qua đó thống nhất về mặt nhận thức và thực hiện pháp luật bảo đảm hiệu quả và theo đúng quy định.

- Trên cơ sở những nội dung đã được tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, các sở, ngành, địa phương sẽ tiếp tục tổ chức hội nghị tập huấn cho các bộ, công chức tại địa phương mình để nâng cao nhận thức pháp luật và tiếp cận các quy định mới của pháp luật về tố cáo qua đó tổ chức thực hiện nhiệm vụ đạt chất lượng hiệu quả và theo đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Để việc tổ chức Hội nghị đảm bảo có chất lượng, tránh hình thức; các đơn vị, địa phương chủ động nghiên cứu trước các quy định của Luật Tố cáo năm 2018 để cùng thảo luận, trao đổi trong hội nghị, qua đó báo cáo viên sẽ có giải thích, hướng dẫn cụ thể.

Các đơn vị, địa phương cử người tham dự đầy đủ, theo đúng số lượng và thành phần để hội nghị tuyên truyền, tập huấn đạt kết quả tốt nhất.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Nội dung: Tập huấn Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 được Quốc Hội khóa XIV, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 12/6/2018, có hiệu lực từ ngày 01/01/2019.

2. Thời gian: 01 ngày (dự kiến đầu tháng 11, từ ngày 1-10/11/2018).

3. Địa điểm: Hội trường của UBND tỉnh.

4. Thành phần tham dự tập huấn:

- Đại diện Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Đảng ủy Khối doanh nghiệp; Mặt trận Tổ quốc tỉnh; các đoàn thể cấp tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban ngành; đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; doanh nghiệp Nhà nước do tỉnh quản lý; các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa;

- Đại diện Ban Tiếp công dân tỉnh và Ban Tiếp công dân cấp huyện;

- Đại diện Thanh tra các sở, ban ngành, Thanh tra các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa; Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa;

- Cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh.

Tổng số đại biểu tham dự Hội nghị dự kiến khoảng 175 người (*gửi kèm danh sách tham dự tập huấn*).

5. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên Thanh tra Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp Thanh tra tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Giấy mời tham dự tập huấn.

2. Thanh tra tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị chương trình tổ chức hội nghị, ghi danh và phát tài liệu đại biểu tham dự Hội nghị.

- Liên hệ Thanh tra Chính phủ mời báo cáo viên báo cáo tại Hội nghị; dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phục vụ Hội nghị.

3. Đối với các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, doanh nghiệp Nhà nước do tỉnh quản lý, UBND cấp huyện

Cử cán bộ tham dự Hội nghị theo đúng thành phần được mời; nghiên cứu kỹ nội dung Luật Tố cáo; nếu nhận thấy còn những vấn đề chưa rõ, có ý kiến trao đổi tại Hội nghị để được Thanh tra Chính phủ giải thích, hướng dẫn.

Sau Hội nghị tập huấn của tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, tập huấn Luật Tố cáo đến các phòng, ban, đơn vị cơ sở và nhân dân trên địa bàn. Thời gian thực hiện trong tháng 3/2019 và có báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh) trước ngày 05/4/2019.

4. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Tố cáo năm 2018 trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo điều kiện cho nhân dân tiếp cận các quy định của pháp luật về tố cáo, nhằm thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình theo đúng quy định của pháp luật.

5. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh rà soát bảng kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn do Thanh tra tỉnh dự trù (Dự trù kinh phí kèm theo), tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí theo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị tập huấn Luật Tố cáo năm 2018, UBND tỉnh đề nghị các địa phương, đơn vị nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
 - Thường trực Tỉnh ủy, các ban Đảng TU;
 - TT.HĐND tỉnh, TT.MTTQ tỉnh;
 - Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
 - VPTU, VP.Đoàn ĐBQH, VP HĐND tỉnh; VP UBND tỉnh;
 - ĐUK DCĐ; ĐUK Doanh nghiệp;
 - Chánh, các Phó Chánh VP.UBND tỉnh;
 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;
 - Các Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
 - UBND các huyện, TX Long Khánh, TP. Biên Hòa;
 - Các đoàn thể cấp tỉnh;
 - Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
 - Các DN Nhà nước do tỉnh quản lý;
 - Lưu: VT; TCD, NC.
- <NTH.BTCD 2018>

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Chánh



DANH SÁCH CBCS THAM DỰ TẬP HUẤN LUẬT TỐ CÁO NĂM 2018

Kiểm theo Kế hoạch số 11730/KH-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh

STT	Tên đơn vị	Số lượng người	Ghi chú
I. Sở, ban, ngành		42	
1	VP ĐDBQH tỉnh	1	
2	VP HĐND tỉnh	1	
3	VP UBND tỉnh	2	
4	Sở Giáo dục và Đào tạo	1	
5	Sở Thông tin và Truyền thông	1	
6	Sở Kế hoạch và Đầu tư	1	
7	Sở Giao thông vận tải	1	
8	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	1	
9	Sở Y tế	1	
10	Sở Ngoại vụ	1	
11	Sở Xây dựng	1	
12	Sở Tài chính	1	
13	Sở Khoa học và Công nghệ	1	
14	Sở Công thương	1	
15	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1	
16	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	1	
17	Sở Tư pháp	1	
18	Sở Nội vụ	1	
19	Sở Tài nguyên và Môi trường	1	
20	Thanh tra tỉnh	20	
21	Ban Dân tộc	1	
22	Ban Quản lý các Khu công nghiệp	1	
II. Đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh		11	
1	Nhà Thiếu nhi	1	
2	Khu bảo tồn thiên nhiên văn hóa Đồng Nai	1	
3	Quỹ Đầu tư Phát triển Đồng Nai	1	
4	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai	1	
5	Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai	1	
6	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Đồng Nai	1	
7	Trường Đại học Đồng Nai	1	
8	Trường Cao đẳng Công nghệ cao (nghề khu vực LT-NT)	1	
9	BQLKCN Cao công nghệ sinh học	1	
10	Nhà xuất bản Đồng Nai	1	
11	Ban QLDA Đầu tư Xây dựng	1	
III. Doanh nghiệp NN do tỉnh quản lý		4	
1	Tổng Công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai	1	
2	Công ty TNHH MTV Xô số kiến thiết và DVTH	1	
3	Tổng Công ty Cổ phần Phát triển Khu công nghiệp (Sonadezi)	1	
4	Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi	1	
IV. Các Ban Đảng và đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy		10	
1	Văn phòng Tỉnh ủy	1	
2	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	1	
3	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy	2	

4	Ban Dân vận	1
5	Ban Tuyên giáo	1
6	Trường Chính trị	1
7	Ban bảo vệ chăm sóc sức khoẻ	1
8	Báo Đồng Nai	1
9	Ban Nội chính Tỉnh ủy	1
V. Các Đảng ủy khối		4
1	Đảng ủy khối các Cơ quan tỉnh	2
2	Đảng ủy khối doanh nghiệp	2
VI. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể		6
1	Mặt trận Tổ quốc	1
2	Liên đoàn Lao động tỉnh	1
3	Hội Liên hiệp phụ nữ	1
4	Hội Nông dân	1
5	Hội Cựu Chiến binh tỉnh	1
6	Đoàn thanh niên cộng sản HCM tỉnh Đồng Nai	1
VII. Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;		11
1	Thành ủy Biên Hòa	1
2	Thị ủy Long Khánh	1
3	Huyện ủy Long Thành	1
4	Huyện ủy Nhơn Trạch	1
5	Huyện ủy Tân Phú	1
6	Huyện ủy Định Quán	1
7	Huyện ủy Cẩm Mỹ	1
8	Huyện ủy Thống Nhất	1
9	Huyện ủy Trảng Bom	1
10	Huyện ủy Xuân Lộc	1
11	Huyện ủy Vĩnh Cửu	1
VIII. UBND cấp huyện		33
1	UBND thành phố Biên Hòa	3
2	UBND thị xã Long Khánh	3
3	UBND huyện Long Thành	3
4	UBND huyện Nhơn Trạch	3
5	UBND huyện Tân Phú	3
6	UBND huyện Định Quán	3
7	UBND huyện Cẩm Mỹ	3
8	UBND huyện Thống Nhất	3
9	UBND huyện Trảng Bom	3
10	UBND huyện Xuân Lộc	3
11	UBND huyện Vĩnh Cửu	3
IX. Thanh tra các sở ngành		21
1	Sở Giáo dục và Đào tạo	1
2	Sở Thông tin và Truyền thông	1
3	Sở Kế hoạch và Đầu tư	1
4	Sở Giao thông vận tải	1
5	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	1
6	Sở Y tế	1
7	Sở Ngoại vụ	1
8	Sở Xây dựng	1

9	Sở Tài chính	1
10	Sở Khoa học và Công nghệ	1
11	Sở Công thương	1
12	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1
13	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	1
14	Sở Tư pháp	1
15	Sở Nội vụ	1
16	Sở Tài nguyên và Môi trường	5
17	Ban Dân tộc	1
X. Thanh tra Cấp huyện (11)		22
1	Thanh tra thành phố Biên Hòa	2
2	Thanh tra thị xã Long Khánh	2
3	Thanh tra huyện Long Thành	2
4	Thanh tra huyện Nhơn Trạch	2
5	Thanh tra huyện Tân Phú	2
6	Thanh tra huyện Định Quán	2
7	Thanh tra huyện Cẩm Mỹ	2
8	Thanh tra huyện Thống Nhất	2
9	Thanh tra huyện Trảng Bom	2
10	Thanh tra huyện Xuân Lộc	2
11	Thanh tra huyện Vĩnh Cửu	2
XI. Phòng Tài nguyên & MT cấp huyện (11)		11
1	Phòng Tài nguyên và MT thành phố Biên Hòa	1
2	Phòng Tài nguyên và MT thị xã Long Khánh	1
3	Phòng Tài nguyên và MT huyện Long Thành	1
4	Phòng Tài nguyên và MT huyện Nhơn Trạch	1
5	Phòng Tài nguyên và MT huyện Tân Phú	1
6	Phòng Tài nguyên và MT huyện Định Quán	1
7	Phòng Tài nguyên và MT huyện Cẩm Mỹ	1
8	Phòng Tài nguyên và MT huyện Thống Nhất	1
9	Phòng Tài nguyên và MT huyện Trảng Bom	1
10	Phòng Tài nguyên và MT huyện Xuân Lộc	1
11	Phòng Tài nguyên và MT huyện Vĩnh Cửu	1
Tổng cộng		175